rum e societate, quam Jesu nominant, quos Portugallie reges in eas partes misere, disciplinis factum est, ut multi dispulsis tenebris errores, in quibus versabantur, clare perspiciant, et ad Christi optimi maximi studium ardentibus animis excitentur, et ingentes Deo gratias ob tam divinum beneficium grata atque memori voluntate persolvant ». At de gentibus illis ad Christi signa traductis dicitur suis locis : nunc ad Lusitanos revertamur.

52. *In India Capralis in portum Calecutii appellit ; Septentrionales oras lustrat Corteregalis.* — Completus gaudio ob inventam novam illam tellurem uberrimam Capralis, duos ex iis, qui morti ob crimina in Lusitania adjudicati, veniaque donati fuerunt, deseruit, ut Barbarorum usi consuetudine perdiscere eorum linguam, ac postea sacerdotum ad fidem Christi prædicandam interpretes esse possent : at ipsi, ubi se omni Christianorum auxilio destitutos videre¹, morore pressi fundere fletus cœperunt, quos regionis incolæ eorum sortem miserati solabantur, quorum alter multis laboribus cum Barbaris toleratis, superfuit, maximo postea ad commercia erudiendosque Christi fide Brasilienses usui futurus² : tum Capralis ad sulcandum immanem illum maris trajectum, qui mille et ducentarum leucarum spatio ad Caput Bonæ Spei patet, vela solvit. Navigantibus cometa dirus Arabiam versus prospectus est diu noctuque octo circiter diebus, obortoque repentino turbine, quatuor naves ad contrahenda armamenta segiores demersæ³ sunt, reliquæ procelloso mari disjectæ sextodecima⁴ Julii die ad Zophalæ aurifodinis Maurorumque commerciis celeberrimæ littora, objacentesque duas amenissimas insulas pervenerunt, una excepta, quæ tempestate in mare Arabicum impulsæ in Lusitaniam cum sex tantum hominibus, morbis et fame cruciatis, rediit⁵.

53. Intento in Indiam cursu ad Anchedinam insulam divertit Capralis, in qua omnes sacramentis communiis communiis refert Itinerarii auctor⁶ : « Compluseculis, inquit, diebus immorati divinis insistebamus, id est, solemniis missarum, et unusquisque nostrum sacram Eucharistiam sumpsit : nam ibant nobiscum complures sacerdotes, ut cum negotiatore nostræ patriæ vitam ducerent in urbe Calecuti ». Appulit⁷ in eum portum decima tertia Septembris Lusitana classis, instaurataque inter Lusitanum et Calecutiensem reges amicitia, quæ paulo post, orta inter Christianos et Saracenos seditione, violata est, in qua seditione e nostris quinquaginta numero obruti periere, quæ injuria, captis decem Maurorum navibus, sexcentisque Mauris contrucidatis, vindicata⁸ est. Fuit hæc ingentium post-

¹ Itiner. Portug. c. 66. — ² Mall. l. II. — ³ Cap. p. 67. Barr. dec. I. l. V. c. 2. Osor. l. II. Mall. l. II. — ⁴ Itin. Portug. c. 68. — ⁵ Osor. l. II. Mall. l. II. — ⁶ Cap. 71. — ⁷ Cap. 72. — ⁸ Cap. 77.

ea causa bellorum, quibus Lusitani divina vi superiores Indiarum imperium sibi peperere, ac superstitionem Mahumeticam diabolicosque ritus delere cœperunt. Adeo vero dæmonum servituti addictos eos fuisse tradit scriptor Itinerarii, ul sæpius dæmones se illis videndos objicerent, colloquerenturque, tum de regno Narsinga hæc refert ¹: « In montibus non longe ab urbe Calecuti rex dominatur longe potens multarum rerum dominus: Narengia dicitur, idola colit, conjuges habet supra trecentas, fato functus comburitur, et cum eo conjuges omnes: cæteri vero, cum vitam exuerint, in fovea comburuntur, et eorum conjuges omni mundo muliebri exornatæ illo contendunt, concomitantibus parentibus et cognatis omnibus, subsequentiisque choraulis et tibicinibus, applausu immodico ad foveam deveniunt, et ibi conjux, quæ comburi vult cum viro circumvehitur foveam, gestiens ac tripudiis insistens, et demum ut cancer reptando incedit, quoad sese in ardentem foveam præcipitet. Astant etiam memorati affines observantes factum, quoniam cum sese præcipitem dederit mulier, mox injiciunt ollas olei et butyri super corpus mulieris, ul hoc fomento altus ignis citius comburat conjugem ». Hac insaniam fascinosos Tartaros, necnon alios Orientales, jam ante ex Marco Paulo Veneto vidimus.

54. Cæterum Lusitani Calecutiensium perfidiam uli, atque incensis in portu pluribus navibus Cochimum abiere, quæ regio omni aromatum genere affluit, usique sunt ejusdam Brachmanis e veteri superstitione ad Christi cultum traducti opera ad fœdus cum rege Cochimensi, qui occultas cum Calecutiensi similitates gerebat, sancendum. Opprimere in Cochimensi ora Lusitanos Calecutiensis, immissa classe proximo ineunte anno, amissus est, sed ii aromatis omni in Lusitaniam cursum direxere, qua de re inferius dicitur.

55. Eodem anno suscepta est ardua navigatio ad lustrandas Septentrionales oras a Gaspare Corteregali, cum nullum præclarius facinus obire se posse putaret, quam barbaras nationes detegere, quæ a ferina vita ad humaniorem, necnon ad verum Dei cultum traducerentur, de quo hæc Osorius historiae mandavit ²: « Gaspar Corteregalis anno M^o Olissippone profectus cursum in Septentrionalem plagam direxit, ad terramque tandem pervenit, quam propter singularem amœnitatem Viridem appellavit. Homines, ut ipse postea referebat, sunt barbari et inculti, colore candido, qui tamen color ætate propter magnitudinem frigoris infuscatur, valent plurimum celeritate, sunt jaculandi peritissimi, jaculis utuntur in summo perustis, quibus coniectis hostes ita trajiciunt atque si ferro armata fuissent, pellibus animantium vestiuntur, anfra eo-

lunt, aut humiles casas stramentis tectas excitant, in quibus habitant. Nulla religione astricti sunt, auguria lamen sequuntur, uxores legitimo sibi matrimonio copulant, de fide et pudicitia uxorum valde solliciti sunt, cum sint natura suspiciosi ». Reversus in Lusitaniam Gaspar proximo anno in eandem regionem se contulit, sed quid illi acciderit, quidquam accipi nunquam potuit. Ejus vero frater Michael illius casus cognoscendi cupidus altero post anno eadem regiones petiit, nec ultra comparuit: ad quos conquirendos dimissa postea ab Emanuele rege classis nil de eorum exitu potuit cognoscere, tellusque, Viridis amisso nomine pristino, Corteregalium tellus appellari cepit.

56. *Variæ cardinalium ad reges Transalpinos legationes.* — Hoc anno: « Feria secunda », inquit Burchardus ³, « vigesima octava ejusdem mensis, in secreto consistorio creali et pronuntiatum fuerunt duodecim cardinales videlicet, Didacus archiepiscopus Hispalensis, Jacobus archiepiscopus Arborensis, Thomas archiepiscopus Strigoniensis, Petrus archiepiscopus Reginus, gubernator Urbis, Franciscus Borgia archiepiscopus Cusentinus, thesaurarius generalis, Joannes archiepiscopus Salernitanus, Ludovicus Caputaquensis, secretarius papæ, Antonius episcopus Cumanus, Joannes Baptista episcopus Mutinensis, datarius, Amaneus de Albreto, sororius ducis Valentinensis, Ludovicus de Borgia, Marcus Cornarus Venetus. Quorum sex fuerunt ab Urbe absentes, alii vero sex videlicet Arborensis, Reginus, Cusentinus, Salernitanus, Caputaquensis, et Mutinensis in Urbe præsentis. Facta pronuntiatione, fuerunt vocati ad consistorium, et ibidem aperlis januis osculati pedem, manum et os papæ, et ab omnibus antiquis cardinalibus recepti ad osculum oris.

57. « Feria secunda, quinta mensis Octobris prædicti, fuit consistorium secretum in quo sanctissimus dominus noster clausit os novis cardinalibus, et creavit tres legatos de latere, videlicet Gureensem ad Alemaniam, Reginum ad Hungariam et Salernitanum ad Franciam ». Et infra: « In eodem vel alio consistorio sequenti papa dedit titulos novis cardinalibus præsentibus et successive absentibus, quos omnes hic notabo, ac si eadem die essent omnibus simul dati. Didacus tituli S. Sabinæ presbyter cardinalis, Hispalensis, patriarcha Alexandrinus, Jacobus tit. S. Vitalis presbyter cardinalis, Arborensis, Thomas tit. S. Silvestri presbyter cardinalis, Strigoniensis, Petrus tit. S. Cyriaci in Thermis presbyter cardinalis, Reginus, Franciscus tit. S. Cavellie presbyter cardinalis, Cusentinus, Joannes tit. S. Balbinæ presbyter cardinalis, Salernitanus, Ludovicus tit. S. Agathe presbyter cardinalis, Caputaquensis, Anto-

¹ Cap. 76. — ² Osor. l. II.

³ Burch. Ms. arch. Vat. p. 2. in Alex. VI. p. 96.

nus tit. S. Anastasiae presbyter cardinalis Cumanus, Joannes Baptista tit. S. Grisogoni presbyter cardinalis, Mutinensis, Amaneus tit. S. Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis, de Albreto, Ludovicus S. Mariae in Via-Lata diaconus cardinalis, de Borgia, Marcus S. Mariae in Porticu diaconus cardinalis Cornarus ».

58. *In Italia Lucia sanctimonialis Stigmatibus insignita.* — Claruisse tunc in Italia virginem sanctitate illustrem, in qua passionis Dominicæ insignia conspecta sint, refert Trithemius hisce verbis ¹: « His temporibus claruit in Italia in civitate Ferrariensi virgo quaedam devotissima, Dominicæ passionis mediatrix ferventissima, nomine Lucia, soror professa sub tertia regula S. Dominicæ Ordinis Prædicatorum, stigmatibus crucifixi visibiliter et sensibilibiter insignita, quæ omni sexta feria sanguinem fluentem de se manifeste emittunt, et licet præfata virgo continuum eorum stigmatum sentiat dolorem, quartis tamen et sextis feriis amplius cruciatur. Hæc stigmata multi viri docti et clarissimi et viderunt et palparunt, qui testimonium miraculo perhibent, quorum testimonio nos contradicere nec volumus nec debemus ». Conspecta a se et palpata eadem stigmata, dum censoris fidei munere fungebatur, testatur Henricus Institoris ² in libro, quo veritatem fidei Catholicæ cælestibus prodigiis hoc tempore confirmatam probat adversus hæreticos. Idem etiam testatur publicis litteris ³ Hercules dux Ferrariæ ad divina miracula, quæ viderat, prædicanda, ut fideles in constantia fidei corroboraret:

« Hercules dux Ferrariæ, Mutinæ et Rhegii, Marchio Estensis, comesque Rodigii, etc.

« Non ignoramus ea, quæ a summo rerum opifice in servorum suorum corporibus ostenduntur, ad fidei nostræ confortationem et robur, et impiorum et indurati cordis virorum incredulitatem submovendam non satis eleganter et digne narrari posse: tamen pro devotione nostra, et ut universis pateat, quæ sentimus, vidimus et habemus, his nostris patentibus litteris fidem facimus et attestamus, et in verbo veritatis profitemur, venerabilem sororem Luciam professam tertii Ordinis Prædicatorum virginem pudicissimam et sanctitate præstantem, patria Narniensem, et quæ Viterbii commorari consueverat, et nunc in hac civitate nostra Ferrariæ degit, stigmata vulnerum Domini nostri Jesu Christi in corpore suo manibus, pedibus in pectore et latere sinistro gestare, et miraculose ac mirabiliter, ipsa enim stigmata non semel, sed sæpe et pluries vidimus et tetigimus, et in præsentia plurium et medicorum et aliorum virorum excellentium, et in omni facultate præstantium, palpavimus et palpari